
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 0 4 SEP 2023
VISTO: la realización del Congreso del Programa ISARM Américas (International 
Shared Aquifer Resources Management) para la Gestión de Acuíferos 
Transfronterizos entre los días 11 y 13 de septiembre de 2023, en la ciudad de Río 
Quente, Estado de Goiás, República Federativa de Brasil;
RESULTANDO: I) que este evento es organizado por UNESCO y la Asociación 
Internacional de Hidrólogos y tiene como fin un intercambio técnico de información 
entre los representantes de los países de las Américas sobre los acuíferos 
transfronterizos para fortalecer el conocimiento y la gestión de los mismos;
II) que la funcionada de la Dirección Nacional de Aguas, Lie. Ximena Lacues fue 
designada a participar por la temática planteada la cual se encuentra en la agenda 
nacional así como en los objetivos del inciso y las competencias propias de la 
Dirección Nacional de Aguas;
III) que los gastos de la misión serán financiados mediante una donación de 
UNESCO (Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la 
Cultura) y la Asociación Internacional de Hidrólogos;
CONSIDERANDO: que dada la importancia de referido evento resulta de especial 
interés la participación en el mismo de la funcionada Ximena Lacués;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por el artículo 6 del 
Decreto N° 148/992, del 3 de abril de 1992 y numeral 1o Resolución del Poder 
Ejecutivo 421/2021 de 20 de abril de 2020, en la redacción dada por la Resolución 
del Poder Ejecutivo 216/021, de 3 de noviembre de 2021;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

en ejercicio de atribuciones delegadas 

RESUELVE:

1o- Desígnase en Misión Oficial a la funcionaría de la Dirección Nacional de Aguas, 
Ximena Lacués a la ciudad de Río Quente, Estado de Goiás, República Federativa 
de Brasil a fin de participar del Congreso del Programa ISARM Américas 
(International Shared Aquifer Resources Management) para la Gestión de Acuíferos 
Transfronterizos entre los días 10 y 14 de septiembre de 2023.-

2°-Comuníquese, notifíquese, etc.-

2. -  "*>C, -  ) -  ,
Dr. Rodrigo Ferres Rubio

Prosecretario
Presidencia de la República


